fuo nouo, quod exciderat in petra. Et aduoluit saxum magnū ad ostium monumenti, & abiit. Erant autem ibi Maria Magdalene & altera Maria, sedentes contra sepulcrum. ¶ Altera autem die, quæ est post parasceuen, conuenerunt principes sacerdotum & pharisæi ad Pilatū, dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc uiuens: Post tres dies resurgam. Iube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli eius, & furētur eum, & dicant plebi, surrexit à mortuis: & erit nouissimus error peior priore. Ait illis Pilatus: Habetis custodiam. ite, custodite sicut scitis. Illi autem abeuntes, muniērunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus.

IN CAPVT XXVII.

M *Ante autem factis, consilium iniērunt &c.]* Et in hoc concilium duxerunt Iesum, (vt scribit Lucas) dicentes: Si tu es Christus, dic nobis. Et ait illis: Si vobis dixerō, non crederetis mihi. Si autem & interrogauerō, non respondebitis mihi, neque dimitteris. Ex hoc autem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei. Dixerunt autem omnes, Tu ergo es filius Dei? Qui ait: Vos dicitis, quia ego sum. At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim audiūmus de ore eius. Et surgens omnis multitudo eorum, vincitum adduxerunt eū, & tradiderunt Pontio Pilato, vt pergat Marthæus, consentientibus per omnia cæteris Euāgelistis. Porro quomodo tum ipsi Iudæi, tum Dominus Iesus, excepti sint à Pilato, latius explicat Iohannes. Et ipsi, inquit, non introiērunt in prætorium, vt non contaminarentur, sed vt manducarent pascha. Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit: Quam accusationem afferis aduersus hominem hunc? Responderunt, & dixerunt ei: Si non esset hic malefactor, nō tibi tradidissēmus eum. Lucas ait, quod inceperint eum accusare, dicentes: Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem dare tributa Cæsari, & dicentem se Christū regē esse. Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum. Dixerunt ergo ei Iudæi: Nobis non licet interficere quemquam.

Hæc itaq; dum apud Pilatum geruntur, Iudas (quod per digressionem cōmemorat Matthæus) videns quod damnatus esset &c. Sermo hic est anceps. Nā vter damnatus? Iudas ne à Deo & sua ipsius conscientia, propter perditionis scelus? an Christus à Iudæis? Christus à Iudæis, vt Hieronymus, Euthymius, & cæteri interpretantur. Admonet hic Chrysostomus, hanc esse diaboli malitiosam astutiam, vt antequam patratum sit peccatum, ita illud in

animis hominū extenuet, vt ne videatur quidem peccatum: nē respicientes, à cogitato facinore desistant. Vbi verò iam in totum perpetratum viderit, vt nihil amplius possit accedere, tunc exaggerat illud quantum potest, quod miseris in desperationem adigat. Quapropter Apostolus 2. Corinth. 2. suos Corinthios admonet, vt in gratiam recipient illum, quem priore Epistola excommunicarat: Nē (inquit) abundantiore tristitia absorbeatur frater.

Peccauit, tradens sanguinem iustum.] Ecce, ipse proditor, sceleratæ conscientie tortus equuleo, testimonium fert innocentie Domini. Atque hoc demum facto laudandus, si non fuisset prolapsus ad desperationem, sed vt Petrus, ad misericordie Dei tribunal appellasset.

At illi dixerunt: Quid ad nos? Tu videris.] Vtrum iustum an iniustum tradideris. O scelerate Iudæe, nihil hoc ad te? Non intelligis illius scelus etiam tuum esse scelus, qui data pecunia ad flagitium induxeris? Non vides, si ille iustum & innocentem tradidit, te eundem illum iustum & innocentem iniquistissimo iudicio occideres?

Et proiectis argenteis in templo, recessit: & abiens, laqueo se suspendit.] Lucas in Actis addit: Et crepuit medius, & effusa sunt viscera eius.

Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in corbanam, quia precium sanguinis est.] O præposteram religionem. Verentur nē pecunia quæ est in gazophylacio, contaminetur ab ea quæ est precium sanguinis: de se verò securi sunt, qui crudelissimo latrocinio sanguinem innocentissimum fundunt. O duces cæcos, excolantes culicem, ac deglutientes camelum. Porro קרבן Hebraicè, Syriacè autem, siue Chaldaicè קרבן, significat donum, & ipsum gazophylacium,

IN MATTHÆI CAPVT XXVII.

ladium, in quod iniiciuntur dona, quæ offeruntur ad vsum templi.

Consilio autem inito, emerit ex illis agrum figuli, in sepulcrum peregrinorum.] Hoc illi quidem fecerunt alia voluntate, inquit Hieronymus, vt æternum impietatis suæ relinquerēt ex agri emptione monumentum. Cæterum nos, qui peregrini eramus à lege & Prophetis, praua eorum studia suscepim⁹ in salutem, & in precio sanguinis eius requiescim⁹. Figuli autē ager appellat, quia figul⁹ noster est Christus. Hęc Hierony. Ager Ecclesia creditum est: siue vt Hilarius loquit, seculum. Hic ager Dei est, in cuius manu est, nos in vasa qualia ipse vult, fingere atq; refingere.

Propter hoc vocatus est ager ille Acheldemach, hoc est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem.] Vetus translatio, qua vitur Ecclesia, habet hic insertum nomen Hebræum, siue Syrum. (Nam hac lingua tunc in Iudæa vulgò utebantur) quam sic in Euangelio Hebraicè scripto scriptam videmus אגר הדמה. In Græcò verò interpretationē duntaxat legimus, ἀγρὸς αἱματώδης, id est, ager sanguinis. Credibile est, nomen Hebræum huc in translationem Latinam ductum esse ab aliquo studioso ex actis Apostolorum. Ibi enim legitur, ἀουδαῖα, id est, aceldama. Porro דמא חקל qd̄ chaldæorū vocabulū est, Hebraicè אגר הדמה agrū significat. דמא Chaldaicè, דם Hebraicè sanguinem.